
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: OCDPC 388/2016. ANTICIPAZIONE E SALDO SPESE CERTIFICATE A
FAVORE DEI COMUNI COLPITI DAL SISMA 2016/2017. RETTIFICA E
ACCERTAMENTO ENTRATE REGIONALI.

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 1112 DEL 30-12-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA DEL PATRIMONI E DEL
TERRITORIO

Premesso che gli eventi sismici che si sono verificati a partire dal 24/08/2016 hanno colpito in modo
considerevole il territorio di San Severino Marche (MC), causando danni ingenti alle abitazioni
private, alle strutture pubbliche, produttive ed alle infrastrutture;

In considerazione della complessità della situazione determinatasi a seguito del susseguirsi di
eventi sismici, in deroga a quanto previsto dall'articolo 5, comma 1-bis, della legge 24 febbraio
1992, n. 225, la durata dello stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei
ministri del 25 agosto 2016, successivamente esteso in relazione ai successivi eventi, con
deliberazioni, rispettivamente, del 27 e del 31 ottobre 2016 e del 20 gennaio 2017, e' stata prorogata
fino al 28 febbraio 2018.

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.388/2016 “Primi interventi
urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche e Umbria;

Richiamati in particolare gli artt. 1 e 4 relativi alle disposizioni sugli interventi urgenti volti ad
eliminare le situazioni di rischio e di primo soccorso e assistenza alle popolazioni e alle
disposizioni finanziarie per affrontare la fase dell’emergenza prevedendo l’apertura di contabilità
speciali a carico delle Regioni interessate, fermi restando gli obblighi di rendicontazione ai sensi
dell’art. 5, comma 5 bis della legge 225/1992;

Considerato che in attuazione di quanto disposto con la predetta Ordinanza sono state previste
delle anticipazioni, alle amministrazioni coinvolte dagli eventi sismici, dei fondi stanziati per la
realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui all’art. 4;

Preso atto che tali anticipazioni sono state erogate in base alle spese effettivamente certificate dalle
amministrazioni sulla piattaforma CohesionWorkPA adottata dalla Regione Marche per
monitorare e rendicontare le spese sostenute per affrontare l’emergenza sismica;

Atteso che nel 2017 sono state erogate le seguenti anticipazioni disposte mediante decreti della
Regione Marche - Soggetto Attuatore Sisma 2016, di importo complessivo pari a € 114.861,55:
- Decreto n. 640 del 31 maggio 2017: € 39.340,00
- Decreto n. 1198 del 1 settembre 2017: € 47.528,00

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1112 del 30-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- Decreto n. 1696 del 4 dicembre 2017: € 27.993,55

Richiamata la determinazione n.1086 del 30/12/2017 di accertamento della predetta somma;

Considerato che:
- con decreto del soggetto attuatore n. 1669 del 29/11/2017 è stato liquidato il saldo sulle
anticipazioni disposte con decreto 82/2016, 640/2017 e 1198/2016 per un importo pari a € 90.896,00,
a copertura delle spese rendicontate e ritenute conformi alla vigente normativa in materia;
- con decreto del soggetto attuatore n. 1854 del 19/12/2017 è stata erogata un’ulteriore anticipazione
pari a € 56.000,00 sulla spesa certificata ed inserita sul portale CohesionWorkPA della Regione
Marche alla data del 18/12/2017;

Considerato che il decreto di erogazione della somma a saldo è stato adottato a copertura delle
spese certificate sulla piattaforma Cohesion e contraddistinte con gli ID di cui all’allegato A del
citato decreto;

Ritenuto necessario rettificare la precedente determinazione spostando la somma di € 10.400,50
(provv. di Tesoreria 2682 del 06/06/2017) dal Cap. 120/03 Acc. 599/2017 al Cap. 120/1 Acc. 600/2017;

Ravvisata, inoltre, la necessità di accertare le seguenti somme

€ 90.896,90 (provv. Tesoreria 5979 del 05/12/2017), somma erogata a saldo con decreto del

Soggetto Attuatore n. 1669 del 29/11/2017 come segue

- Acc. 666/2017 €  3.205,53
- Acc. 645/2017 €  8.133,69
- Acc. 631/2017 €  1.045,92
- Acc. 665/2017 €     693,58
- Acc. 629/2017 €  1.191,70
- Acc. 643/2017 €  4.287,14
- Acc. 625/2017 €     533,45
- Acc. 627/2017 € 13.032,04
- Acc. 628/2017 €      599,51
- Acc. 646/2017 € 31.695,90
- Acc. 644/2017 € 16.422,33
- Acc. 600/2017 € 10.056,11

  € 90.896,90

€ 56.000,00 (provv. Tesoreria 6236 del 27/12/2017) erogato a titolo di anticipo con decreto

n.1854 del 19/12/2017 al Cap 120/01 Acc. 657/2017;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ed attesa la propria competenza giusta decreto sindacale di
nomina a Responsabile dell’Area Ricostruzione Post Sisma n. 1 del 09/01/2017;

Visti gli artt. 49 e 151 del T.U.E.L. 267/2000;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1112 del 30-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Per quanto espresso in premessa;
DETERMINA

Di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1)

Di rettificare la determinazione n. 1086 del 30/12/2017 spostando la somma di € 10.400,502)
(provv. di Tesoreria 2682 del 06/06/2017) dal Cap. 120/03 Acc. 599/2017 al Cap. 120/1 Acc.
600/2017.

Di accertare la somma di € 90.896,90 erogata a saldo con decreto del Soggetto Attuatore n. 16693)
del 29/11/2017 (provvisorio di tesoreria n. 5979 del 05/12/22017) come segue:

- Acc. 666/2017 € 3.205,53
- Acc. 645/2017 € 8.133,69
- Acc. 631/2017 € 1.045,92
- Acc. 665/2017 € 693,58
- Acc. 629/2017 € 1.191,70
- Acc. 643/2017 € 4.287,14
- Acc. 625/2017 € 533,45
- Acc. 627/2017 € 13.032,04
- Acc. 628/2017 € 599,51
- Acc. 646/2017 € 31.695,90
- Acc. 644/2017 € 16.422,33
- Acc. 600/2017 € 10.056,11

Di accertare la somma di € 56.000,00 (provvisorio di tesoreria n.6236 del 27/12/2017) erogata a4)
titolo di anticipo con decreto n. 1854 del 19/12/2017 al Cap 120/01 Acc. 657.

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area5)
Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del Territorio.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato6)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.7)



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 1112 del 30-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione
amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.8)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 30-12-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 30-12-2017

f.to  Bonifazi Albertina

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 26-04-18 al 10-05-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  Bonifazi Albertina

Li, 11-05-18 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 30-12-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 1112 del 30-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 30-12-2017


